Ad qntū  
articulū

C Preterea. creato: mūdi aut p̄cedit mūdū tātum natura aliq duratōe: si natura tñ sicut cā effectum. s3 qncūqz fuit creator fuit creatura: ⁊ ita mūdus ab eterno. Si āt duratōe. p̄ri⁹ at ⁊ posteri⁹ i duratōe causat rōnem tēporis. s3 ante totū mūdū fuit tēpus. ⁊ hoc ē impōtē: qz tēpus est accidens motus nec est sū motu. s3 impōtē ē mūdū nō semper fuisse. ⁊ hec est ratio Avicēne i sua metha. Idēz pōt ostēdi ex parte motus. impōtē. n. ē nouā relationē eē iter aliqua nisi aliq mutatiōe facta circa altex eoz: sicut p3 i equalitate. nō eni aliqua sūt de nouo equalia nisi altero ex tremoz augmētato v'l diminuto. sed omnis motus i portat relōnes mouētē ad motū que relative opponunt. s3 impōtē ē motū esse nouū nisi p̄cedat aliq mutatio vel in mouēte vel i moto: sicut q vnū app̄oximat ad alterū vel aliqd aliud h̄mōi. s3 ante oēm motū est mot⁹. ⁊ sic mot⁹ ē ab eterno ⁊ mobile ⁊ mūdus. ⁊ hec ē ratio pbi i. viii. phy. C Preterea. oē illd e⁹ motus qncqz est ⁊ qncqz quiescit reducitur ad aliq mōtū cōtinuū qui sp ē: qz hui⁹ successiōis q ē ex vicissitudine mor⁹ ⁊ quietis nō pōt eē cā aliquid eodē mō se habēs. qz idē eodē modo se h̄ns semp facit idē. s3 o3 q cā hui⁹ vicissitudis sit aliq mor⁹ q ē sp. ⁊ sic o3 q h̄at aliq mōtū p̄cedentē: ⁊ cū nō sit abire i infinitū o3 deuenire ad aliq mōtū qui sp est. ⁊ sic idē quod p̄ri⁹. ⁊ hec ratio ē cōmēt. in. viii. phy. C Idē potest etiā extrahi ex v̄bis pbi. Inducit etiā hāc rōnem cōmēta. i. vii. metha. ad ostēdendū q si mūdus esset factus oporetet q hic mūdus esset pars alteri⁹ mūdi: cui⁹ motu accideret variatio i mūdo isto siue i vicissitudine mor⁹ ⁊ quietis siue i vicissitudine eē ⁊ nō eē. C Preterea gnatio vni⁹ ē corruptio alteri⁹: s3 nihil corrupit nisi generet prius. s3 an oēs gnationē est gnatio ⁊ an oēm corrupciōes corruptio. sed hec nō poterūt esse nisi mūdo erēte. s3 mūd⁹ semp fuit. ⁊ hec est ratio pbi i pmo de gene. C Preterea fm pōez si dei suba mūdi ponit̄ icorruptibilis: sed oē icorruptibile ē ingenitū. s3 mūdus ē ingenitus. ergo fuit sepe pbatio me. oē qd est icorruptibile habz virtē vt sit semp. sed illud quod habet virtutez q sit semp non inuenitur quandoqz ens ⁊ quādoqz non ens. qz sequeretur q simul esset ens ⁊ non ens. toto enim tēpore aliquid est ens ad quod virtus sua essendi determinatur. vnde si habet virtutem vt sit in omni tēpore: in omni tempore est. ⁊ ita si ponatur aliquando non esse: sequitur q simul sit ⁊ non sit. ergo nullum in corruptibile est quandoqz ens ⁊ quandoqz non ens. sed omne generabile est huiusmodi. ⁊ hec est ratio philosophi in primo de celo ⁊ mundo. Idem potest ostēdi ex parte ipsius mouētis vel agentis. omnis enim actio vel motus que est ab agente vel mouente non moto oporetet q sit semp. sed primum agens est omnino immobile. ergo oporetet q actio eius ⁊ motus eius sit semp. Prima sic probatur. omne quod agit vel mouet postqz non agebat vel mouebat educitur de potentia in actum. quia vnumquodqz agit fm id quod est in actu. vnde si agit postqz non agebat: oporetet q sit aliquid in actu in eo quod p̄ri⁹ erat in potentia. sed omne quod educitur de potentia in actum mouetur. ergo omne quod agit postqz nō agebat mouet. ⁊ hec ratio potest extrahi ex v̄bis philosophi in octauo phy sicoz. C Preterea. deus aut est agēs per voluntatē aut per necessitatē nature. si per necessitatē nature cum talia sint determinata ad vnum: oporetet q ab eo semp idem fiat. Vnde

si ab eo mundus est aliquando factus necesse est mundum esse eternum. si autem agens per voluntatem. ois autem voluntas non incipit agere de nouo nisi aliquis motus fiat in volente vel ab aliquo impediante quod prius erat et postmodum cessat: vel ex eo quod excitatur nunc et non prius aliquo inducente ad agendum quod prius non inducebat. cum ergo voluntas dei immobiliter eadem maneat videtur quod non incipiat de nouo agere. et ista ratio contra est per in octavo per. et Aug. et commentatoris. **C** Preterea ois volens quicquid agere et quicquid non agere ois quod imaginatur tempus post tempus discernendo tempus in quo vult agere a tempore in quo non vult agere. Sed imaginari tempus post tempus sequitur motionem vel ipsius imaginatiois vel saltem imaginati. quod successione temporis catur a successione motus. ut patet ex. 4. per. ergo impossibile est quod voluntas incipiat aliquem nouum motum agere quem non precedat alius motus. et hoc est ratio commentatoris. i. viij. physicoz. **C** Preterea ois voluntas efficiendi statim producit effectum nisi desit aliquid illi volito quod sibi postmodum adueniat: sicut. si modo habeam voluntatem faciendi ignem cras quando erit frigus. modo illi volito desit potentia frigiditatis qua adueniente statim faciam ignem si possum nisi ad hoc aliquid aliud desit. Sed deus habuit voluntatem eternam faciendi mundum. alias esset mutabilis. et impossibile est quod ab eterno non fecerit mundum nisi per hoc quod aliquid mundo deerat: quod postmodum aduenit. sed non potuit aduenire nisi per actionem aliquam. ergo oportet quod ante hoc de nouo factum precedat aliqua actio mutationem faciens. et ita a voluntate eterna nunquam procedat aliquid nouum nisi si motu mediante eterno. ergo oportet mundum eternam semper fuisse. et hoc est ratio commentatoris ibidem. **Sed contra.** deus autem est causa substantie mundi aut non. sed motus eius tantum. Si motus tantum ergo eius substantia non est creata ergo est primum principium: et sic erunt plura prima principia et plura in creata: quod supra probatum est. si autem est causa substantie celi dans esse celo cum omne quod incipit esse ab aliquo sequatur ipsum in duratione: ut quod mundus non semper fuerit. **C** Preterea de creatura est ex nihilo factum. sed ois quod est ex nihilo factum est ens postquam sit illi nihil. cum non sit simul ens et non ens. sed ois quod celus prius non fuerit et postmodum fuerit. et sic totus mundus. **C** Preterea si mundus fuit ab eterno. ergo in finiti dies precesserunt diem istum. sed in infinita non est transire. ergo nunquam fuisset deuenire ad hunc diem quod falsum est. ergo etc. **C** Preterea cuiuscumque potest fieri additio isto potest esse aliquid maius vel plus. sed diebus qui precesserunt potest fieri dierum additio. ergo tempus preteritum potest esse maius quam sit. sed infinito non est maius nec potest esse. sed tempus preteritum non est infinitum. **C** Preterea si mundus fuit ab eterno et generatio fuit ab eterno tam hominum quam animalium. sed ois generatio habet generans et generatum: generans autem est efficiens generati. et sic in causis efficiendis est precedere in infinitum quod est impossibile ut probatur in secundo metha. ergo impossibile est generatioes semper fuisse et mundum. **C** Preterea si mundus semper fuit homines semper fuerunt. sed infiniti homines sunt mortui ante nos. sed homine moriente non moritur anima eius sed manet. ergo motus sunt infiniti esse in actu ut in tertio per. probatur. ergo impossibile est mundum semper fuisse.

**C** Preterea impossibile est aliquid deo comparari: sed si mundus semper fuisset compararet deo in durate. sed hoc est impossibile. **C** Preterea nulla virtus finita est ad operationem infinitam. sed virtus celi est virtus finita cum magnitudo eius finita sit et impossibile sit a magnitudine finita esse virtutem infinitam. ergo impossibile est quod motus eius fuerit in tempore infinito. et similiter impossibile est ut esse eius tempore infinito durauerit quod duratio rei non excedit virtutem quam habet ad esse. et sic incipit quicquid. **C** Preterea nullus dubitat quin deus natura precedat mundum: sed in deo idem est natura et duratio sua. ergo duratio deus mundum precedit. ergo mundus non fuit ab eterno. **C** Item dicitur: quod circa hanc questionem est triplex positio. prima est philosophorum qui dixerunt quod non solum deus est ab eterno sed et alie res. sed differenter: quod quidam ante aristotem. posuerunt quod mundus est generabilis et corruptibilis. et quod ita est de toto vniuerso sicut de aliquo particulari alicuius speciei cuius unum indiuiduum corrumpit et aliud generat. et hoc fuit opinio empedoclis. Alii dixerunt quod res fuerunt quiescentes tempore infinito et per intellectum ceperunt moueri extrahentem et segregantem vnum ab alio. et hoc fuit opinio anaxagore. Alii dixerunt quod res ab eterno mouebantur motu inordinato et postea reducte sunt ad ordinem vel causam: sicut ponit Democritus quod corpora indiffinibilia ex se mobilia casu adunata sunt adunice vel a creatore. et hoc ponit Plato ut dicitur in. 3. celi et mundi. Alii dixerunt quod res facte sunt ab eterno secundum illam ordinem quomodo sunt. et ista est opinio aristoteli. et oium philosophorum sequentium ipsum. et hec opinio inter predictas probabilior est: tamen oes sunt false et hereticæ. **C** Secunda positio est dicitur quod mundus incipit esse postquam non fuerat: et sicut dicitur per deum. et quod deus non potuit mundum ab eterno facere non ex impotentia eius: sed quod mundus ab eterno fieri non potuit cum sit creatus. voluit etiam quod mundum incepisse non solum fide teneat sed et demonstratone probet. **C** Tertia positio est dicitur: quod ois quod est per deum incipit esse: tamen deus potuit res ab eterno perdurasse: ita quod mundum incepisse non potuit demonstrari: sed per reuelationem diuinam est habitum et creditum. et hec positio in initio auctoritatis Gregorij quod dicitur quod quidam prophetia est de preterito sicut Moyses prophetizauit cum dixit. In principio. cre. de. et ter. et huiusmodi ponit consentio: quod nihil est quod posse fieri a deo non credam respectu creaturarum nisi quod in se contradictionem implicat: quod nihil est. non autem tale est mundum ab eterno a deo esse productum. **C** Secundo. quod et si esset impossibile non tamen a nobis possit ratio demonstratiua siue ad hoc: sicut nec ad trinitatem: quod trinitatem non esse sit impossibile. et hoc ostendit debilitas rationum que ad hoc inducitur per demonstratib: que oes a philosophis tenentur eternitatem mundi posse sunt et solute. et id potest in derisione que in confirmatione fidei uertitur si quis talibus rationibus inuisum philosophos nouitate mundi probare intenderet. **C** Dico et quod ad neutram partem questionis sunt demonstratones: sed probabiles vel sophistice rationes ad utrumque. Et hec sunt verba per di ceteris in primo topi. quod sunt quedam probabiles de quibus rationes non habemus: ut utrum mundus sit eternus. vnde hoc ipse demonstrare nunquam intendit: quod patet ex suo modo procedendi. quod vbi dicitur hac ratione tractat semper adiungit aliquid persuasione vel ex opinione plurius vel approbatione rationum: quod nullo modo ad demonstratorem pertinet. Causa autem quare demonstrari non potest est ista: quod natura rei variatur secundum quod est in esse perfecto: secundum quod est in primo suo fieri secundum quod erit a causa: sicut alia natura est hominis iam nati et eius secundum quod est adhuc in materno utero. Unde si quis ex conditionibus hominis nati et